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Любінська О. І. Формування професійної компетентності майбутніх

бакалаврів з лабораторної медицини у вищих навчальних закладах. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук

за спеціальністю 13.00.04 «Теорія і методика професійної освіти». Львівський

державний університет безпеки життєдіяльності, Львів, 2018.

Виконання завдань, пов’язаних з реформуванням галузі охорони здоров'я

України, потребує якісного вдосконалення системи професійної підготовки

фахівців для лабораторної служби, сфера діяльності яких належить до галузі

лабораторної медицини, яка швидко розвивається, і де постійно

впроваджуються нові методи та технології діагностики, сучасна апаратура, що

потребує залучення до роботи високопрофесійних фахівців.

Зростаючий рівень завдань, які має вирішувати лабораторна медицина,

можна забезпечити лише за допомогою висококваліфікованого кадрового

забезпечення. Пріоритетним завданням закладу вищої освіти (ЗВО, до 2017

року – вищі навчальні заклади) є підготовка конкурентостроможніх фахівців

на ринку праці. Важливим у цьому процесі є формування та розвиток

професійної компетентності фахівців. Професійна підготовка майбутніх

фахівців із лабораторної медицини повинна забезпечувати особистісне

становлення через розвиток особистісних і професійних характеристик.

Формування професійної компетентності майбутніх бакалаврів із лабораторної

медицини – це багатофакторне явище, що впливає на особистісний та

професійний розвиток фахівців, ціннісна сфера яких повинна бути керуючим

орієнтиром, що регулює діяльність медичних працівників.

Посилення вимог щодо професійної компетентності майбутніх

бакалаврів із лабораторної медицини обумовлює підвищення якості їхньої

підготовки, перегляд змісту навчання, упровадження ефективних педагогічних

технологій.
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Професійна діяльність бакалаврів із лабораторної медицини спрямована

на задоволення потреби пацієнтів і лікарів через надання їм діагностичних

послуг і реалізується через виконання сукупності функцій (організаційної,

соціально-виробничої, контрольної, технічної, технологічної, діагностичної та

дослідницької). З огляду на це, професійна компетентність майбутніх

бакалаврів медицини у дисертації розглядається як інтегративна

характеристика особистості, що охоплює цінності оволодіння спеціальністю,

професійно значущі знання, вміння, навички і сукупність особистісно-ділових

якостей, які відображають готовність до ефективної професійної діяльності,

неперервного професійного й духовного розвитку та самовдосконалення.

Підготовка майбутніх бакалаврів із лабораторної медицини у ЗВО

України визначається державними і галузевими стандартами вищої освіти та

іншими нормативно-правовими документами і відбувається відповідно до

кваліфікаційних характеристик фахівців цієї спеціальності за відповідними

освітньо-професійними програмами. У процесі дослідження з’ясовано, що у

більшості країн світу діє багаторівнева система професійної підготовки

фахівців із лабораторної медицини. Тривалість бакалаврської підготовки

становить 3-4 роки і є основою для магістерських програм. Дослідження стану

професійної підготовки майбутніх бакалаврів із лабораторної медицини у

закладах вищої освіти України і зарубіжних країн дає підстави стверджувати,

що основою розвитку сучасної освіти є компетентнісний підхід.

Обґрунтовано теоретичні засади формування професійної компетентності

майбутніх бакалаврів із лабораторної медицини, що базуються на положеннях

компетентністного, системного, аксіологічного, гуманістичного, діяльнісного,

контексного підходів. Особливий акцент зроблено на компетентнісний підхід,

сутність якого полягає в застосуванні знань, формуванні досвіду діяльності, а

також якостей особистості, необхідних для ефективної професійної діяльності.

Системний підхід дозволяє виявити і розглядати взаємозв’язки компонентів

професійної компетентності майбутніх бакалаврів із лабораторної медицини.

Застосування аксіологічного підходу дає змогу аналізувати процес
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формування професійної компетентності бакалаврів із лабораторної медицини

через вироблення у них ціннісного ставлення до навчальної та подальшої

професійної діяльності. Гуманістичний підхід передбачає навчання та

виховання людини як унікальної, цілісної, творчої індивідуальності з метою

гармонійної реалізації її задатків, можливостей і потреб. Особистісно

орієнтований підхід передбачає спрямування освітніх заходів на суб’єктний

розвиток фахівця з урахуванням його прагнень, мотивів, цілей, інтелекту,

індивідуальних особливостей. Діяльнісний підхід визначає організацію

практико орієнтованого формування знань, умінь і навичок із різних видів

діяльності (навчальної та професійної). Контекстний підхід дає змогу цілісно

проектувати структуру особистістості фахівця в контексті його подальших

професійних обов’язків, розвивати професійні здібності.

Визначено структуру професійної компетентності майбутніх бакалаврів

із лабораторної медицини у складі мотиваційного; когнітивного; діяльнісного;

рефлексивного компонентів.

Запропоновано шляхи ефективного формування професійної

компетентності майбутніх бакалаврів із лабораторної медицини в освітньому

процесі ЗВО через реалізацію моделі, педагогічних умов та методики

поетапного формування професійної компетентності майбутніх бакалаврів із

лабораторної медицини.

Розроблено модель формування професійної компетентності майбутніх

бакалаврів із лабораторної медицини у ЗВО, яка містить такі блоки: цільовий,

концептуальний, змістово-процесуальний, оцінно-результативний. Цільовий

блок визначає соціальне замовлення на підготовку конкурентоспроможних

бакалаврів із лабораторної медицини, мету та завдання формування

професійної компетентності майбутніх бакалаврів. Концептуальний блок

репрезентує наукові підходи: компетентнісний, системний, аксіологічний,

гуманістичний, особистісно орієнтований, діяльнісний, контекстний;

загальнодидактичні принципи (науковості, системності та послідовності,

доступності, наочності, зв’язку теорії з практикою), принципи професійної
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освіти (професійної спрямованості навчання, випереджувального характеру

професійної підготовки, наступності та неперервності, фундаменталізації,

інформатизації, технологічності, гуманізації) та специфічні принципи

(гуманістичної спрямованості, поетапності, безперервності, емоційності,

деонтологічності, поліфункціональності, контекстності, інтегративності,

інноваційності) формування професійної компетентності майбутніх бакалаврів

із лабораторної медицини у ЗВО. Змістово-процесуальний блок охоплює зміст

професійної підготовки, форми, методи, технології, методику поетапного

формування професійної компетентності. Оцінно-результативний блок містить

критерії сформованості професійної компетентності майбутніх бакалаврів із

лабораторної медицини: мотиваційно-ціннісний (ставлення студентів до

обраної професії через визначення привабливості професії, наявність

позитивної мотивації до оволодіння професією, значення ціннісних орієнтацій

у професійній діяльності, потребу до навчання упродовж життя); змістовий

(засвоєння комплексу професійних знань, прагнення до дослідницької

діяльності); практично-операційний (розв’язання професійних ситуацій,

застосування умінь і навичок під час проходження різних видів практик);

оцінно-рефлексивний (самооцінка рефлексивних умінь, здатність до

професійного самовдосконалення, самооцінка рівня професійної

компетентності студентів) та рівні сформованості професійної компетентності

майбутніх бакалаврів із лабораторної медицини: низький, середній, високий.

Обґрунтовано педагогічні умови формування професійної компетентності

майбутніх бакалаврів із лабораторної медицини у ЗВО: зорієнтованість

освітнього процесу на формування мотивації до оволодіння професією та

професійних цінностей фахівця з лабораторної медицини; цілеспрямоване

впровадження сучасних педагогічних технологій у професійну підготовку

майбутніх бакалаврів із лабораторної медицини; застосування методики

поетапного формування та розвитку професійної компетентності майбутніх

бакалаврів із лабораторної медицини; створення у ЗВО рефлексивно

орієнтованого середовища навчання як чинника розвитку особистості
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майбутніх бакалаврів із лабораторної медицини.

Розроблено авторську методику поетапного формування професійної

компетентності майбутніх бакалаврів, яка передбачає такі етапи: мотиваційно-

ціннісний, змістовий, процесуальний, професійно-оцінний. Показано, що

спрямування студентів на першому етапі на позитивне ставлення до обраного

фаху та виховання професійних цінностей забезпечить ефективне отримання

міцних професійних знань у галузі лабораторної медицини і розвиток

професійного мислення на другому етапі, сприятиме активному

усвідомленому виробленню комплексу професійних умінь і навичок на

третьому етапі, розвитку рефлексивних умінь на четвертому етапі. Комплексне

впровадження та використання різноманітних методів (пізнавальних,

тренувальних, контролю) і технологій (інтерактивних, ігрових, інформаційно-

комунікаційних, контекстного навчання) у професійну підготовку майбутніх


[…]

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Додаток Т

«Самооцінка здібностей до саморозвитку, самоосвіти»

Методика М. Лукашевич6

Уважно ознайомтесь із питаннями тест-анкети. Виберіть один із

запропонованих варіантів відповідей – «ні», «частково, періодично», «так».

Таблиця Т.1.

№

з/п

Питання Варіант відповіді

«Ні»

1 бал

«Частково,

періодично»

2 бали

«Так»

3 бали

1 Чи читали Ви, чи знаєте що-небудь про

принципи, методи, правила самоосвіти,

самовиховання, саморозвитку особистості?

2 Чи маєте Ви серйозне і глибоке прагнення до

самоосвіти, самовиховання, саморозвитку своїх

особистісних якостей, здібностей?

3 Чи відзначають ваші друзі, знайомі ваші успіхи

в самоосвіті, самовихованні, саморозвитку?

4 Чи відчуваєте Ви прагнення глибше пізнати

самого себе, свої творчі здібності?

5 Чи маєте Ви свій ідеал і чи спонукає він вас до

самоосвіти, самовиховання,

саморозвитку?

6 Чи часто Ви замислюєтеся про причини своїх

промахів, невдач?

7 Чи здатні Ви до швидкого самостійного

оволодіння новими видами діяльності,

наприклад, до самостійного вивчення

іноземної мови?

8. Чи здатні Ви і далі вирішувати важке завдання,

якщо перші дві години не дали очікуваного

результату?

9 Чи ведете Ви щоденник, де записуєте свої ідеї,

плануєте своє життя (на рік, на найближчі

місяці, тиждень, день), чи аналізуєте що із

запланованого виконати не вдалося і чому?

10 Чи вважають ваші друзі вас людиною, здатною

до подолання труднощів?

11 Чи знаєте Ви свої сильні і слабкі сторони?

6Лукашевич Н. П.[137].
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Продовження таблиці Т.1

12 Чи хвилює вас майбутнє?

13 Чи прагнете Ви до того, щоб вас поважали ваші

найближчі друзі, батьки?

14 Чи здатні Ви керувати собою, стримувати себе

в конфліктній ситуації?

15 Чи здатні Ви до ризику?

16 Чи прагнете Ви виховувати в собі силу волі або

інші якості?

17 Чи домагаєтеся Ви того, щоб до вашої думки

прислухалися?

18. Ви вважаєте себе цілеспрямованою людиною?

19 – батьки;

20 – учителі;

21 – друзі.
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Додаток У

Анкета для самодіагностики професійної компетентності майбутніми

бакалаврами з лабораторної медицини

(адаптована за І. Мельничук 7)

На опитувальному листку відзначте у шкалі від 1 до 9 одну цифру

(підкресліть чи обведіть кружечком), яка відображає вашу самооцінку

сформованості професійної компетентності у процесі професійної підготовки

у ВНЗ (1 – найнижчий бал, 9 – найвищий бал).

1. Оцініть Ваше прагнення розширити власні професійні знання:

1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9

2. Ви чітко можете виокремити професійно значущі професійні знання

для бакалаврів із лабораторної медицини.

1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9

3. Чи усвідомлюєте Ви значущість професійних знань для майбутньої

професійної діяльності?

1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9

4. Сформованість Ваших мотивів поглиблювати професійні знання як

основу для підвищення професійної компетентності Ви оцінюєте на:

1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9

5. Ваш рівень готовності використовувати професійні знання та вміння

у майбутній професійній діяльності бакалавра з лабораторної медицини Ви

оцінюєте на:

1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9

6. Використовувати знання з дисциплін з циклу гуманітарної та

соціально-економічної, математичної та природничо-наукової підготовки як

важливих для діяльності майбутніх бакалаврів із лабораторної медицини, Ви

оцінюєте на:

1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9

7. Як Ви оцінюєте власний рівень професійної компетентності як

передумови готовності до виконання професійних функцій бакалавра з

лабораторної медицини?

1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9

8. Як Ви оцінюєте свою самоосвітню діяльність з фахових дисциплін у

підготовці до роботи за фахом в галузі лабораторної медицини?

1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9

9. Як Ви оціните свою готовність виконувати функціональні обов’язки

бакалавра з лабораторної медицини?

1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9

10. Оцініть Ваше прагнення до професійного зростання.

1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9

7 Мельничук І.М. [162].
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з/п
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Київ, 24-25 лист.

2016 р.
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2 Вища освіта в медсестринстві:

проблеми і перспективи

Житомир, 20-21

жовт. 2016 р.
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nurty, tendencje

Kielce, 4-5 kwietnia

2017 r.

заочна

4 Вища освіта в медсестринстві:

проблеми і перспективи

м. Житомир, 19-

20.10.2017 р.

заочна

5 Вища освіта України у контексті

інтеграції до європейського

освітнього простору

Київ, 24-26 лист.

2017 р.
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6 Актуальні проблеми лабораторної

медицини

Харків, 09-10. лист.
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7 Весняні наукові читання Вінниця, 19 квіт.

2018 р.

заочна

Всеукраїнські науково-практичні конференції
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професійної освіти: теорія і практика

Львів, 25 листоп.
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очна

9 Особистість в екстремальних умовах Львів, 12 трав.

2017 р.

очна

10 Сучасні форми організації освітнього

процесу. Вивчення досвіду вищих

навчальних закладів

Львів, 19 квіт

2018 р.

заочна
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