ВІДГУК

офіційного опонента кандидата педагогічних наук, доцента
Дудікової Лариси Володимирівни на дисертаційне дослідження
*Любінської Ориси Іванівни «Формування професійної
компетентності майбутніх бакалаврів з лабораторної медицини у
вищих навчальних закладах»*, поданої на здобуття наукового
ступеня кандидата педагогічних наук за спеціальністю **13.00.04 –
теорія і методика професійної освіти**

У період реформування національної системи охорони здоров'я особливо зростає актуальність забезпечення якості підготовки, підвищення кваліфікації та перепідготовки медичних працівників. На необхідності реформування медичної галузі відповідно до Європейського плану дій наголошується в Угоді про асоціацію між Україною та ЄС. У зв'язку з цим Міністерство охорони здоров'я запропонувало Національну стратегію реформування системи охорони здоров'я в Україні на період до 2020 року. Серед пріоритетних завдань даний документ визначає підвищення якості підготовки медичних фахівців, інтеграцію медичної освіти і науки, покращення медичної допомоги населенню, а також забезпечення конкурентоспроможності випускників медичних закладів вищої освіти на вітчизняному та міжнародному ринках праці.

Одним із важливих напрямів підвищення якості клінічної медицини є підготовка високопрофесійних компетентних фахівців із лабораторної діагностики, які володіють аналітичним мисленням, високоерудовані в галузі медицини і фармації. Фахівці з лабораторної діагностики зазвичай мають кваліфікацію бакалавра. У своїй професійній діяльності вони повинні вміти використовувати сучасні методи, методики, технології дослідження, а також оперувати новітнім обладнанням, апаратурою, приладами, аналізаторами в лабораторіях різного профілю. Формування професійної компетентності є

неодмінною складовою їхньої професійної підготовки у закладі вищої освіти, яка спрямована на всебічний розвиток особистості майбутнього фахівця, його ефективну й усвідомлену діяльність.

Автор наводить низку суперечностей, які доводять, що наявна система підготовки фахівців із лабораторної медицини не забезпечує виконання зазначених цілей і пропонує один із шляхів її розв'язання – визначення, теоретичне обґрунтування моделі формування професійної компетентності майбутніх бакалаврів із лабораторної медицини у закладах вищої освіти та педагогічних умов її реалізації.

Дисертантка достатньо обґрунтовано довела актуальність теми дисертаційного дослідження, правильно визначила об'єкт, предмет, мету і завдання дослідження, а відповідно й теоретичну основу, джерелознавчу базу і ґрунтовно окреслила комплекс методів та сутність основних результатів дослідження.

На основі аналізу теоретичного й практичного стану проблеми дисертантка виокремлює такі завдання: проаналізувати стан дослідженості проблеми професійної підготовки майбутніх бакалаврів із лабораторної медицини в педагогічній теорії та практиці; визначити структуру професійної компетентності бакалаврів із лабораторної медицини і запропонувати критерії визначення та рівні її сформованості; розробити й апробувати модель формування професійної компетентності майбутніх бакалаврів із лабораторної медицини у закладах вищої освіти; обґрунтувати й експериментально перевірити педагогічні умови формування професійної компетентності майбутніх бакалаврів із лабораторної медицини в закладах вищої освіти; розробити і впровадити методiku формування професійної компетентності майбутніх бакалаврів із лабораторної медицини; підготувати навчально-методичний супровід професійної підготовки майбутніх бакалаврів із лабораторної медицини.

За даних умов можна стверджувати, що тема дисертаційного дослідження О.І. Любінської актуальна та важлива для теорії і методики професійної освіти.

Позитивно, що у дисертації висвітлено теоретичне обґрунтування і запропоновано нове вирішення проблеми формування професійної компетентності майбутніх бакалаврів із лабораторної медицини у закладах вищої освіти. Основні положення дослідження теоретично обґрунтовано та експериментально перевірено. Отримані результати підтвердили правильність висунутої у роботі гіпотези. Реалізація мети та завдання дає підстави сформулювати загальні висновки та рекомендації.

Для успішного розв'язання завдань дослідження О.І. Любінська використала теоретичні й емпіричні методи дослідження, серед яких варто відзначити моделювання процесу формування професійної компетентності майбутніх бакалаврів із лабораторної медицини у закладах вищої освіти, порівняльний аналіз і прогнозування результатів.

Автор є переконливим в обґрунтуванні методологічних і теоретичних основ дослідження, які подано у вступі. У межах останнього, крім того, відзначено наукову новизну, теоретичну й практичну значущість роботи; відображено ступінь апробації та рівень впровадження результатів; подано загальну інформацію про власну видавничу діяльність за проблемою дослідження.

У першому розділі дисертанткою здійснено аналіз проблеми формування, сучасний стан професійної підготовки майбутніх бакалаврів із лабораторної медицини в Україні та за кордоном. Автор дослідила теоретичні основи формування професійної компетентності майбутніх бакалаврів із лабораторної медицини у ЗВО, а також обґрунтувала її структуру.

У другому розділі дисертантка розробила модель і обґрунтувала педагогічні умови формування професійної компетентності майбутніх бакалаврів із лабораторної медицини. Автор визначила критерії та рівні

сформованості професійної компетентності майбутніх бакалаврів із лабораторної медицини та запропонувала методику поетапного формування професійної компетентності майбутніх бакалаврів із лабораторної медицини у закладах вищої освіти.

Розроблену структурно-функціональну модель формування професійної компетентності майбутніх бакалаврів із лабораторної медицини у ЗВО слід розглядати як системоутворювальний фактор, як повний набір знань, умінь і навичок, а також основних життєзабезпечувальних систем у становленні професійно-важливих якостей, зібраних воедино, враховуючи спеціалізовані методичні напрямки діяльності фахівця. Дисертантка запропонувала авторську методику поетапного формування професійної компетентності майбутніх бакалаврів із лабораторної медицини, яка передбачає комплексне впровадження та використання різноманітних методів (пізнавальних, тренувальних, контролю) і технологій (інтерактивних, ігрових, інформаційно-комунікаційних, контекстного навчання) у професійній підготовці.

У третьому розділі дисертанткою подано методику проведення та етапи експериментальної роботи, результати педагогічного експерименту, проаналізовано їх статистичну достовірність і виконано інтерпретацію одержаних даних

Експериментальний матеріал третього розділу свідчить про те, що автор володіє методами якісного й кількісного аналізу дослідження. Розроблені анкети, завдання дали змогу виявити сформованість професійної компетентності майбутніх бакалаврів у закладах вищої освіти. Результати експериментальної роботи доводять доцільність впровадження у навчально-виховний процес розробленої педагогічної моделі та впровадження педагогічних умов формування професійної компетентності майбутніх бакалаврів із лабораторної медицини у ЗВО.

Висновки до роботи базуються на результатах дослідження і висвітлюють її сутність. У процесі дослідження дисертантці вдалося

вирішити поставлені завдання. Матеріали дисертаційного пошуку відображені в наукових статтях. Результати дослідження доповідалися на наукових конференціях. Автором опубліковано 9 статей (із них 5 – у вітчизняних наукових фахових виданнях, 1 – в закордонному періодичному виданні, 1 – в закордонному виданні, 2 – у наукових виданнях).

Усе вищевикладене дає підстави стверджувати, що результати дослідження пройшли належну апробацію, їх вірогідність доведено.

Педагогічною громадськістю вищих медичних навчальних закладів можуть використовуватись запропоновані теоретичні положення, експериментальні дані, висновки при підготовці та проведенні навчальних занять, науково-методичних семінарів, для створення навчально-методичних посібників з проблем, відповідно до зазначених у дослідженні. Науково-педагогічним працівникам вищих навчальних закладів, що займаються підготовкою фахівців у галузі лабораторної медицини, варто розвинути відповідні дослідження.

Дисертаційне дослідження О.І. Любінської оцінюється позитивно, але водночас із цим вважаємо за потрібне висловити певні зауваження та рекомендації, а саме:

1. Обґрунтування актуальності теми було би більш переконливим, якби автор у вступі лаконічно представила основні результати аналізу стану практики підготовки майбутніх бакалаврів із лабораторної медицини, назвала основні проблеми у цьому процесі та причини, що спонукають переглянути усталені засади забезпечення якості професійної підготовки студентів-медиків в умовах євроінтеграції

2. Дисертаційне дослідження було б більш презентабельним, якби, враховуючи умови кредитно-модульної системи навчання, в ньому було проаналізовано європейський досвід формування професійної компетентності майбутніх бакалаврів із лабораторної медицини у ЗВО.

3. Оскільки одним із завдань дослідження було запропонувати критерії визначення професійної компетентності бакалаврів із лабораторної медицини та рівні її сформованості, логічно було би цю роботу оформити в окремий підрозділ.

4. У тексті автореферату автором дослідження ототожнюються поняття «формування професійної компетентності» та «формування готовності студентів до професійної діяльності». (с. 10).

5. Під час проведення формувального експерименту, на нашу думку, необхідно було виявити залежність ефективності розроблених дисертанткою педагогічних умов формування професійної компетентності майбутніх бакалаврів із лабораторної медицини від індивідуальних особливостей студентів. У кожного студента виявляються індивідуально такі важливі характеристики, як особливості ціннісних орієнтацій, мотивації, темпераменту, мислення тощо. У цьому контексті доцільно прослідкувати динаміку кожного студента формування досліджуваного феномена.

7. Беручи до уваги практичну значимість дослідження, бажано було б у дисертації та авторефераті розкрити методичні рекомендації щодо формування професійної компетентності майбутніх бакалаврів із лабораторної медицини як для викладачів, так і для студентів.

8. Текст автореферату та дисертації містить деякі мовні огріхи, зокрема трапляються повтори, мовностилістичні погрішності, неточності у використанні розділових знаків. Інколи текст переобтяжений ускладненими конструкціями, які заважають належним чином сприймати думку.

Проте, висловлені міркування не впливають на загальну позитивну оцінку дисертації О.І. Любінської, яка містить всі ознаки кваліфікаційної роботи на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук.

Таким чином, можна зробити висновок, що дисертація Любінської Ориси Іванівни «Формування професійної компетентності майбутніх бакалаврів з лабораторної медицини у вищих навчальних закладах» є завершеним науковим дослідженням з актуальної проблеми, яке має теоретичне й практичне значення, містить наукову новизну, а отримані у дисертації науково-обґрунтовані результати в сукупності вирішують конкретну наукову проблему підвищення якості професійної підготовки майбутніх лікарів.

Дисертаційна робота заслуговує позитивної оцінки, відповідає всім вимогам пп. 9, 11, 12 та 14 «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24.07.2013 р. № 567, зі змінами та доповненнями, внесеними згідно з постановами Кабінету Міністрів України від 19.08.2015 р. № 656 та від 30.12.2015 р. № 1159, а її автор – Любінська Орися Іванівна – заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата педагогічних наук за спеціальністю 13.00.04 – теорія і методика професійної освіти.

Офіційний опонент:

завідуюча кафедри іноземних мов з курсом латинської мови та медичної термінології
Вінницького національного медичного університету імені М.І. Пирогова,
кандидат педагогічних наук, доцент

Л.В. Дудікова

Л.В. Дудікова

Підпис *Дудікової Л.В.*
завіряю
Сот-МСП відділу кадрів
Вінницького національного
медичного університету
імені М.І. Пирогова
Л.В. Дудікова
26 XI 2018